

**Lucrări de eficientizare
energetică, prin termoizolarea
fațadei la clădirea Primăriei din
orașul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de eficientizare energetica

Valoarea de deviz 3 571 585,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. FATADA 1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	41,0000	9,04	370,64
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri, sorturi, etc.	m	220,0000	9,04	1 988,80
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	887,0000	17,10	15 167,70
4	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h (Снятие агрегатов для частичной обработки воздуха, для создания микроклимата, модулирования или для кондиционирования воздуха, производительностью 3000-7500 м3/час)	buc	26,0000	1 011,54	26 300,04
		<i>Total</i>	lei			43 827,18

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				43 827,18 43 228,26
		1.2. Lucrari de termoizolare				
5	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см)	m	696,9600	59,02	41 132,44
6	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	887,0000	136,87	121 400,15
7	CF17Bk=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора)	m2	887,0000	29,34	26 021,03
8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) 100mm 135kg/m3	m2	1 215,4000	444,08	539 732,92
9	IzF55B	Termoizolarea exterioara	m2	106,0000	340,73	36 117,50

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat 100mm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) (Plasa Metal)				
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм) FASAD	m2	0,0000	0,00	0,00
11	CJ08B	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 100-T, cu strat vizibil din piatra artificiala, executata cu piatra mozaic (gris de piatra), frecate cu peria de sirma (Профили залитые, заводского изготовления, на наружных поясах, с развернутой шириной до 30 см включительно, на цементно-известковом растворе М100-Т, с лицевым слоем из искусственного камня, изготовленного из мозаичной каменной крошки, обработанным проволочной щеткой)	m	123,5300	123,51	15 257,28
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	1 215,4000	20,92	25 426,17
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu	m2	1 215,1600	181,66	220 741,11

1	2	3	4	5	6	7
		amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")				
14	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами)	m2	247,0000	394,10	97 343,72
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм) FASAD	m2	247,0000	39,41	9 733,40
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) FASAD	m2	247,0000	4,91	1 212,77
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) FASAD	m2	247,0000	47,10	11 633,70
18	CK18C	Montarea baghetelor din aluminiu (Установка реек из алюминия)	m	696,9600	23,25	16 206,08
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla colorata 450	m	220,0000	201,00	44 220,00
20	CI21A	Placarea peretilor cu placi din	m2	106,3000	522,48	55 539,48

1	2	3	4	5	6	7
		ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)				
21	VC17A	Montarea agregatului de climatizare, tip ACM, modulat, destinat tratarii complexe a aerului proaspat sau recirculat avind un debit de aer tratat de 3.600 - 11.000 mc/h (Установка агрегата для кондиционирования типа ACM, модулированного, для комплексной обработки свежего или рециркуляционного воздуха, производительностью обработанного воздуха 3600-11000 м3/час) DE LA DEMOLARE	buc	26,0000	3 278,54	85 242,06
22	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 51-100 см)	m	89,4000	175,34	15 675,83
23	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	8,0000	21,30	170,40
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	21,8100	30,51	665,52

1	2	3	4	5	6	7
25	CE06A1	Invelitori din POLICARBONAT gr.10mm, bronz 2000x1200	m2	2,4000	222,49	533,97
26	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ)	m2	1 321,7000	27,90	36 876,63
		<i>Total</i>	lei			1 400 882,16
		Total Lucrari de termoizolare Inclusiv salariu				1 400 882,16 649 680,77
		1.3. Sistema de scurgere				
27	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	45,0000	148,92	6 701,26
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	41,0000	169,01	6 929,32
		<i>Total</i>	lei			13 630,58
		Total Sistema de scurgere Inclusiv salariu				13 630,58 1 726,70
		<i>Total</i>	lei			1 458 339,92
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			166 712,58
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			37 580,71
		<i>Total</i>				1 662 633,21
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			166 263,32
		<i>Total</i>				1 828 896,53
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			91 444,84

1	2	3	4	5	6	7
		Total FATADA Inclusiv salariu				1 920 341,37 694 635,73
		2. SUBSOL				
29	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	78,9900	43,66	3 448,71
30	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	8,1800	178,52	1 460,30
31	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alcarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	60,0000	8,06	483,60
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	98,2000	73,78	7 245,20
33	RpIzC40A	Desfacerea hidroizolatiilor executate la rece sau la cald, pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, in 1-3 straturi de carton, pinza sau impislitura, in variantele : inclusiv stratul termoizolant (polistiren, vata sau BCA) (Разборка гидроизоляции выполненной горячим или холодным способом, по горизонтальным, наклонным или вертикальным поверхностям, в 1-3 слоя из картона, полотна или войлока, в варианте: включая термоизоляционный слой (полистирен, вата или BCA))	m2	78,1000	134,66	10 516,95
34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	78,1000	18,43	1 439,38
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu	m2	78,1000	136,87	10 689,23

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)				
36	CF17Bk=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора)	m2	78,1000	58,67	4 582,28
37	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat 100mm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)	m2	78,1000	337,40	26 350,81
38	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной	m2	78,1000	26,54	2 073,12

1	2	3	4	5	6	7
		щеткой или каучуковой затиркой)				
39	CG32A1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu argile (Заполнение глиной, с утрамбовкой слоев механическими средствами)	m3	98,2000	108,56	10 660,59
40	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	53,8000	163,38	8 789,68
41	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	24,5500	538,88	13 229,51
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.7l/m2	t	0,1140	13 488,51	1 537,69
43	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	163,7000	221,77	36 303,10
		<i>Total</i>	lei			138 810,15
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			12 203,83
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			3 959,27
		<i>Total</i>				154 973,25
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			15 497,33
		<i>Total</i>				170 470,58
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			8 523,53
		Total SUBSOL Inclusiv salariu				178 994,11 50 849,28
		3. ACOPERIS				

1	2	3	4	5	6	7
44	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m	45,0000	9,04	406,80
45	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см) - cheramzit-beton 100..200	m3	86,0000	927,90	79 799,40
46	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора) sara	m2	722,4000	20,04	14 476,90
47	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	722,4000	43,70	31 568,88
48	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см) cm -placi din parapet V=72.5x0.4x0.06	m3	1,7300	927,90	1 605,27
49	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t	244,0000	77,50	18 910,00
50	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	244,0000	9,21	2 247,24
51	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	2,4000	23,56	56,54

1	2	3	4	5	6	7
		(Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)				
52	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	36,5000	136,87	4 995,60
53	CF17Bk=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора)	m2	36,5000	58,67	2 141,53
54	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Пароизоляция горизонтальных поверхностей рубероидом в один слой, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику)	m2	722,4000	34,06	24 604,94
55	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из пенополистирола, плотной пакли, PEL и т.д., наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям) penopolistiroi extrudat XPS gr.100mm	m2	806,2000	219,43	176 908,49
56	IzF18C k=1.33	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu	m2	806,2000	73,60	59 333,83

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см) - 40mm M150				
57	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	806,2000	16,29	13 133,65
58	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) Техноэласт ЭПП +Uniflex vent	m2	806,2000	264,90	213 566,28
59	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток) В-2,В-3	kg	659,3000	35,66	23 509,33
60	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических	m2	46,2000	93,96	4 340,95

1	2	3	4	5	6	7
		изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)				
61	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm	m	80,0000	118,86	9 508,84
		<i>Total</i>	lei			681 114,47
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			56 310,68
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			21 870,20
		<i>Total</i>				759 295,35
		<i>Cheltueli de regie</i>	10 %			75 929,54
		<i>Total</i>				835 224,89
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			41 761,24
		Total ACOPERIS Inclusiv salariu				876 986,13 234 627,82

		Total	lei	2 976 321,61
		TVA	20 %	595 264,32
		Total deviz: Inclusiv salariu	3 571 585,93	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de eficientizare
energetică, prin termoizolarea
fațadei la clădirea Primăriei din
orașul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de eficientizare energetica**

Valoarea de deviz 3 571 585,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 808,6200	62,00	112 134,44
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	111,1500	62,00	6 891,30
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 837,9448	62,00	113 952,58
4.	7123010010200	Betonist	h-om	903,6190	62,00	56 024,38
5.	7123011000200	Betonist	h-om	29,2263	62,00	1 812,03
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	396,5100	62,00	24 583,62
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	61,0000	62,00	3 782,00
8.	7129020012800	Pavator	h-om	9,6840	62,00	600,41
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	19,6440	62,00	1 217,93
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	375,2861	62,00	23 267,74
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	108,3600	62,00	6 718,32
12.	7133010012100	Ipsosar	h-om	74,1180	62,00	4 595,32
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3 724,4998	62,00	230 918,99
14.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	421,2000	62,00	26 114,40
15.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1 294,0200	62,00	80 229,24
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	194,0800	62,00	12 032,96
17.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	155,2200	62,00	9 623,64
18.	7212030022700	Sudor	h-om	6,8111	62,00	422,29
19.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	491,5680	62,00	30 477,22
20.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	129,4109	62,00	8 023,47
21.	7422010060100	Timplar	h-om	252,8096	62,00	15 674,20
22.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	156,3305	62,00	9 692,49
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 914,5889	62,00	118 704,50
24.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	937,5620	62,00	58 128,86
25.	9310060019930	Muncitor	h-om	321,3580	62,00	19 924,20
26.	9312040019600	Sapator	h-om	73,6500	62,00	4 566,30
		Total manopera				980 112,83

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	15,3878	2 200,00	33 853,16
2.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	108,0200	25,00	2 700,50
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,4911	1 500,00	736,65
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	28,2325	260,00	7 340,45

5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,6970	300,00	209,10
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	37,9944	300,00	11 398,32
7.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	6,6085	1,00	6,61
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	14,6600	6,00	87,96
9.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	1,3000	6,00	7,80
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3965	3 800,00	1 506,70
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,7930	3 800,00	3 013,40
12.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1586	3 800,00	602,68
13.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1 560,4190	1,00	1 560,42
14.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,7870	1 000,00	787,00
15.	2320146200700	Petrol lampant	l	9,3720	18,00	168,70
16.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	2,0800	18,00	37,44
17.	2320166200676	White spirit	kg	4,6200	29,00	133,98
18.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	507,9060	17,00	8 634,40
19.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1 216,3700	13,00	15 812,81
20.	23203226000401	Bitum	t	0,1174	13 000,00	1 526,20
21.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1 128,6800	13,00	14 672,84
22.	2413217300010	Cleme	buc	20,9100	46,00	961,86
23.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	241,8600	46,00	11 125,56
24.	241658610530	Amorsa-grund FASAD	kg	37,0500	19,00	703,95
25.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	98,8000	26,00	2 568,80
26.	2430116104160	Email alchidic	kg	7,8540	66,00	518,36
27.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	6,5930	36,10	238,01
28.	24302261000001	Fuga	kg	46,1661	31,00	1 431,15
29.	2430226100700	Grund alchidic	kg	4,8048	50,00	240,24
30.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	5,2260	36,00	188,14
31.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	504,3910	32,00	16 140,51
32.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact)	kg	32,4115	26,00	842,70
33.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,3100	32,00	73,92
34.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	5,0820	34,00	172,79
35.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	6 651,8600	4,60	30 598,55
36.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	8 128,8840	4,50	36 579,98
37.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	472,3972	4,60	2 173,03
38.	2521302602902.	Placi termoizolante, penopolistirol extrudat XPS gr.100mm	m2	814,2620	190,30	154 954,06
39.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	198,9569	155,20	30 878,11
40.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	266,9329	120,00	32 031,95
41.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 753,9054	9,00	15 785,14
42.	2614122601913.	Plasa metal	m2	117,7660	12,00	1 413,19
43.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	81,0060	2,10	170,11
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12 134,2600	2,10	25 481,92
45.	2652102100713	Var pasta	m3	1,0750	1 100,00	1 182,50
46.	265310210083	Chit pe baza de ipsos "Eurofin" FASAD	kg	260,5603	5,00	1 302,80
47.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	14,8200	5,00	74,10
48.	26531021008311	Tink	kg	2 794,8680	46,00	128 563,93
49.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	469,0100	0,20	93,80
50.	2663102100001	Beton clasa...	m3	2,5824	1 550,00	4 002,72
51.	2664102100000	Mortar	m3	13,3944	1 096,00	14 680,26

52.	2664102102015	Mortar ciment M-150	m3	32,1674	1 096,00	35 255,47
53.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	54,0690	67,00	3 622,62
54.	2666122800555	Element de inchidere	buc	9,2700	12,00	111,24
55.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	109,5103	296,00	32 415,05
56.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	132,7400	4,00	530,96
57.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1 946,9730	86,59	168 588,39
58.	2682132601626	Carton bitumat	m2	929,2160	7,00	6 504,51
59.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1 313,4828	211,30	277 538,92
60.	271040364200	POLICARBONAT gr.10mm, bronz 2000x1200	m2	2,8980	90,00	260,82
61.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	451,4432	19,00	8 577,42
62.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	1,5120	22,00	33,26
63.	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	10,4520	17,00	177,68
64.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	31,0752	17,00	528,28
65.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	43,9110	75,00	3 293,32
66.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	48,6675	78,00	3 796,06
67.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,8007	16,00	28,81
68.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	155,4844	5,20	808,52
69.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,2181	26,00	5,67
70.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	731,8080	5,20	3 805,40
71.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	220,0000	175,00	38 500,00
72.	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	7,4381	113,70	845,71
73.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	21,8100	17,00	370,77
74.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	659,3000	22,00	14 504,60
75.	2812106305900	Profiluri uzinate	m	129,7065	77,00	9 987,40
76.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,9302	30,00	237,91
77.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,4055	47,00	160,06
78.	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	104,5200	0,40	41,81
79.	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	1 567,8000	0,35	548,73
80.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	261,3000	6,00	1 567,80
81.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	5 061,7600	0,22	1 113,59
82.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	3,0110	98,00	295,08
83.	2874115837745	Suruburi	buc	463,5000	0,36	166,86
84.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	12,6000	0,60	7,56
85.	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	1 567,8000	1,00	1 567,80
86.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	261,3000	1,20	313,56
87.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	104,5200	0,36	37,63
88.	2874136313300	Diblu din metal	buc	8,0000	12,00	96,00
89.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	12 931,8380	2,20	28 450,04
90.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	15,0900	16,00	241,44
91.	2875274000502	Cot burlan	buc	6,0639	79,00	479,05
92.	2875274000503	Cot de capat	buc	3,0110	79,00	237,87
93.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	10,4550	56,00	585,48
94.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	64,8900	26,00	1 687,14
95.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	77,0250	4,00	308,10
		Total materiale de constructii				1 268 203,65

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	6,3395	46,00	291,62
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	13,2170	100,00	1 321,70
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -	h-ut	10,3110	300,00	3 093,30

		200 kg				
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,1555	250,00	1 288,88
5.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	161,2400	5,00	806,20
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	59,7539	36,00	2 151,14
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	109,6194	36,00	3 946,30
8.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	11,7150	36,00	421,74
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	114,7963	36,00	4 132,67
10.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	29,2263	36,00	1 052,15
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	70,2717	32,00	2 248,70
12.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0342	335,92	11,49
13.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1562	420,00	65,60
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1,8662	250,00	466,55
15.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	34,0242	36,00	1 224,87
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,0080	0,00	0,00
17.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	7,7599	36,00	279,36
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	6,3395	46,00	291,62
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	9,0582	36,00	326,09
20.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,1693	36,00	42,09
21.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	7,8560	122,00	958,43
22.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	27,1373	10,00	271,37
23.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	13,0000	36,00	468,00
24.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	7,2910	36,00	262,48
25.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	1 255,6150	1,20	1 506,74
26.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,2000	36,00	187,20
27.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,4908	300,00	2 247,24
28.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	29,2263	20,00	584,53
		Total utilaje de construcții				29 948,06

Total	lei	2 976 321,61
TVA	20 %	595 264,32

Total deviz:

3 571 585,93

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de eficientizare energetică, prin termoizolarea fațadei la clădirea Primăriei din orașul Glodeni

Investitor Primaria or.Glodeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. FATADA				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			9,04
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	62,00	5,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	62,00	3,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	36,00	0,36
		<i>Total</i>	lei			370,64
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri, sorturi, etc.	m			9,04
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	62,00	5,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	62,00	3,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	36,00	0,36
		<i>Total</i>	lei			1 988,80
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			17,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	62,00	7,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	62,00	9,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	36,00	0,36
		<i>Total</i>	lei			15 167,70
4	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h (Снятие агрегатов для частичной обработки воздуха, для создания микроклимата, модулирования или для кондиционирования воздуха, производительностью 3000-7500 м3/час)	buc			1 011,54
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	16,2000	62,00	1 004,40
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0800	18,00	1,44
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0500	6,00	0,30
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	36,00	5,40
		<i>Total</i>	lei			26 300,04
		1.2. Lucrari de termoizolare				
5	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см)	m			59,02
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	62,00	31,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	62,00	20,46

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,10	2,71
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	1 100,00	1,54
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	300,00	2,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	36,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	36,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			41 132,44
6	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			136,87
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	62,00	86,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	62,00	18,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,10	22,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	32,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	36,00	0,29
		<i>Total</i>	lei			121 400,15
7	CF17Bk=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора)	m2			29,34
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	62,00	12,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	62,00	3,72
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 096,00	13,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	32,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			26 021,03
8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) 100mm 135kg/m3	m2			444,08
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	62,00	117,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	62,00	25,92
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,60	18,58
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,50	22,72
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	211,30	228,35
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	10,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,1100	5,20	0,58
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,20	17,78
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	36,00	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	32,00	0,11
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	36,00	1,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	36,00	0,76
		<i>Total</i>	lei			539 732,92
9	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat 100mm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) (Plasa Metal)	m2			340,73
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	62,00	88,04

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	62,00	18,48
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,60	18,58
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,50	18,18
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	155,20	167,72
	2614122601913.	Plasa metal	m2	1,1000	12,00	13,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,1100	5,20	0,58
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,20	13,33
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	36,00	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	32,00	0,11
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	36,00	0,83
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	36,00	0,65
		Total	lei			36 117,50
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм) FASAD	m2			0,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	62,00	
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	62,00	
	265310210083	Chit pe baza de ipsos "Eurofin" FASAD	kg	1,0549	5,00	
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	32,00	
		Total	lei			
11	CJ08B	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 100-T, cu strat vizibil din piatra artificiala, executata cu piatra mozaic (gris de piatra), frecate cu peria de sirma (Профили залитые, заводского изготовления, на наружных поясах, с развернутой шириной до 30 см включительно, на цементно-известковом растворе M100-T, с лицевым слоем из искусственного камня, изготовленного из мозаичной каменной крошки, обработанным проволочной щеткой)	m			123,51
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	62,00	37,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	62,00	3,10
	2812106305900	Profiluri uzinate	m	1,0500	77,00	80,85
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,10	2,10
	2652102100713	Var pasta	m3	0,00015	1 100,00	0,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	32,00	0,10
		Total	lei			15 257,28
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			20,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	62,00	7,44
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		Total	lei			25 426,17
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			181,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	62,00	75,64
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	46,00	105,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	36,00	0,22
		Total	lei			220 741,11
14	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi	m2			394,10

1	2	3	4	5	6	7
		ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами)				
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	2,3940	62,00	148,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	62,00	32,80
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,60	18,58
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,50	22,73
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	120,00	129,68
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	9,00	11,54
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,20	17,78
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	36,00	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	32,00	0,11
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	36,00	10,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	36,00	0,76
		Total	lei			97 343,72
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм) FASAD	m2			39,41
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	62,00	27,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	62,00	6,20
	265310210083	Chit pe baza de ipsos "Eurofin" FASAD	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	32,00	0,03
		Total	lei			9 733,40
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) FASAD	m2			4,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	62,00	1,86
	241658610530	Amorsa-grund FASAD	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		Total	lei			1 212,77
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) FASAD	m2			47,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	62,00	34,10
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	26,00	10,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,00	0,30
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		Total	lei			11 633,70
18	CK18C	Montarea baghetelor din aluminiu (Установка реек из алюминия)	m			23,25
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	62,00	16,12
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	5,20	5,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,10	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	300,00	0,30
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,22	1,32
		Total	lei			16 206,08
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla colorata 450	m			201,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	62,00	19,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	62,00	4,96
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	175,00	175,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,22	0,88

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	32,00	0,32
		<i>Total</i>	lei			44 220,00
20	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			522,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	62,00	179,80
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	296,00	304,94
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,60	20,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	31,00	13,46
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	32,00	0,81
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	36,00	0,40
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	36,00	2,63
		<i>Total</i>	lei			55 539,48
21	VC17A	Montarea agregatului de climatizare, tip ACM, modulat,destinat tratarii complexe a aerului proaspat sau recirculat avind un debit de aer tratat de 3.600 - 11.000 mc/h (Установка агрегата для кондиционирования типа ACM, модулированного, для комплексной обработки свежего или рециркуляционного воздуха, производительностью обработанного воздуха 3600-11000 м3/час) DE LA DEMOLARE	buc			3 278,54
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	49,7700	62,00	3 085,74
	2952270003141	Agregat de climatizare AMC 1-6	buc	1,0000	0,00	0,00
	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,4000	17,00	6,83
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0000	2,10	2,11
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,2000	36,00	7,24
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,1000	0,00	0,00
	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	60,0000	1,00	60,30
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	10,0000	1,20	12,06
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,36	1,45
	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	60,0000	0,35	21,10
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	10,0000	6,00	60,30
	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	4,0000	0,40	1,61
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2000	36,00	7,20
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	36,00	12,60
		<i>Total</i>	lei			85 242,06
22	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 51-100 см)	m			175,34
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	62,00	34,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	62,00	31,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	62,00	12,40
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	19,00	63,23
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	17,00	3,54
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	7,00	7,28
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	113,70	9,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,10	8,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	300,00	4,06
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	1 100,00	0,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	32,00	0,64
		<i>Total</i>	lei			15 675,83

1	2	3	4	5	6	7
23	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc			21,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	62,00	9,30
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	12,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			170,40
24	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			30,51
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	62,00	11,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	62,00	0,62
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	62,00	0,62
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	17,00	17,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	47,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			665,52
25	CE06A1	Invelitori din POLICARBONAT gr.10mm, bronz 2000x1200	m2			222,49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	62,00	89,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	62,00	6,20
	271040364200	POLICARBONAT gr.10mm, bronz 2000x1200	m2	1,1500	90,00	108,68
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	22,00	13,86
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,00	0,00
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,60	3,15
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	0,00	0,00
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	32,00	0,70
		<i>Total</i>	lei			533,97
26	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ)	m2			27,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	62,00	3,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	62,00	18,60
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	1,00	0,01
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 800,00	0,46
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	3 800,00	1,14
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	3 800,00	2,28
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	30,00	0,18
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	100,00	1,00
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	1,20	1,14
		<i>Total</i>	lei			36 876,63
		1.3. Sistema de scurgere				
27	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			148,92
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	62,00	18,60
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	78,00	84,36
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	26,00	37,49
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	12,00	2,47
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	16,00	1,65
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	0,00	0,00
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	0,00	0,00
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,36	3,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	32,00	0,64
		<i>Total</i>	lei			6 701,26
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			169,01
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	62,00	21,70
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	75,00	80,32
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,1450	79,00	11,68

1	2	3	4	5	6	7
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	56,00	14,28
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	46,00	23,46
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,0720	98,00	7,20
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,0720	79,00	5,80
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	16,00	4,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	32,00	0,48
		<i>Total</i>	lei			6 929,32
		2. SUBSOL				
29	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			43,66
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	62,00	22,94
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	0,00	0,00
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	0,00	0,00
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	36,00	13,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	20,00	7,40
		<i>Total</i>	lei			3 448,71
30	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			178,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	62,00	99,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	420,00	8,02
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	46,00	35,65
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	46,00	35,65
		<i>Total</i>	lei			1 460,30
31	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			8,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	62,00	8,06
		<i>Total</i>	lei			483,60
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			73,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	62,00	73,78
		<i>Total</i>	lei			7 245,20
33	RpIzC40A	Desfacerea hidroizolatiilor executate la rece sau la cald, pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, in 1-3 straturi de carton, pinza sau impislitura, in variantele : inclusiv stratul termoizolant (polistiren, vata sau BCA) (Разборка гидроизоляции выполненной горячим или холодным способом, по горизонтальным, наклонным или вертикальным поверхностям, в 1-3 слоя из картона, полотна или войлока, в варианте: включая термоизоляционный слой (полистирен, вата или BCA))	m2			134,66
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2500	62,00	15,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	62,00	111,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,1000	18,00	2,16
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,1500	36,00	5,40
		<i>Total</i>	lei			10 516,95
34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			18,43
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	62,00	7,44
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact)	kg	0,4150	26,00	10,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			1 439,38

1	2	3	4	5	6	7
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			136,87
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	62,00	86,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	62,00	18,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,10	22,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	32,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	36,00	0,29
		Total	lei			10 689,23
36	CF17Bk=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора)	m2			58,67
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	62,00	24,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	62,00	7,44
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 096,00	26,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	32,00	0,13
		Total	lei			4 582,28
37	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat 100mm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)	m2			337,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	62,00	88,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	62,00	18,48
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,60	18,58
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,50	18,18
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	155,20	167,72
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	10,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,1100	5,20	0,58
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,20	13,33
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	36,00	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	32,00	0,11
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	36,00	0,83
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	36,00	0,65
		Total	lei			26 350,81
38	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2			26,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	62,00	2,48
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	13,00	22,10
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	0,20	0,07

1	2	3	4	5	6	7
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	1 000,00	0,60
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	1,00	1,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	36,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	10,00	0,13
		<i>Total</i>	lei			2 073,12
39	CG32A1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu argile (Заполнение глиной, с укаткой слоев механическими средствами)	m3			108,56
	9312040019600	Sapator	h-om	0,7500	62,00	46,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	62,00	24,80
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	25,00	27,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0800	122,00	9,76
		<i>Total</i>	lei			10 660,59
40	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			163,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	62,00	7,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	62,00	11,16
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 550,00	74,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	67,00	67,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			8 789,68
41	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			538,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,00	61,38
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	260,00	299,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		<i>Total</i>	lei			13 229,51
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.7l/m2	t			13 488,51
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 387,72
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	335,92	100,79
		<i>Total</i>	lei			1 537,69
43	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			221,77
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	62,00	7,44
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 200,00	206,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 500,00	4,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,00	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	250,00	2,85
		<i>Total</i>	lei			36 303,10
		3. ACOPERIS				
44	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m			9,04
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	62,00	5,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	62,00	3,10

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	36,00	0,36
		Total	lei			406,80
45	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci prefabricate cu grosime pînă la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см) -cheramzit-beton 100..200	m3			927,90
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	62,00	638,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	62,00	282,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	36,00	7,20
		Total	lei			79 799,40
46	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора) sara	m2			20,04
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	62,00	9,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	62,00	9,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	36,00	1,44
		Total	lei			14 476,90
47	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			43,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	62,00	29,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	62,00	12,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	36,00	2,16
		Total	lei			31 568,88
48	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci prefabricate cu grosime pînă la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см) cm -placi din parapet V=72.5x0.4x0.06	m3			927,90
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	62,00	638,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	62,00	282,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	36,00	7,20
		Total	lei			1 605,27
49	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanță cu o încărcătură pînă la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticală se considera 10 pe orizontală) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t			77,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	62,00	15,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	62,00	62,00
		Total	lei			18 910,00
50	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			9,21
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
		Total	lei			2 247,24
51	TsC51C	Lucrări la descărcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			23,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	62,00	23,56
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0050	0,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	0,00	0,00
		Total	lei			56,54
52	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M	m2			136,87

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	62,00	86,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	62,00	18,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,10	22,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	32,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	36,00	0,29
		Total	lei			4 995,60
53	CF17Bk=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора)	m2			58,67
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	62,00	24,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	62,00	7,44
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 096,00	26,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	32,00	0,13
		Total	lei			2 141,53
54	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Пароизоляция горизонтальных поверхностей рубероидом в один слой, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику)	m2			34,06
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,0800	62,00	4,96
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	13,00	19,50
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	7,00	7,70
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	0,20	0,06
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	1 000,00	0,50
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	1,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	36,00	0,09
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	10,00	0,25
		Total	lei			24 604,94
55	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinpa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из пенополистирола, плотной пакли, PEL и т.д., наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям) penopolistirol extrudat XPS gr.100mm	m2			219,43
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,1200	62,00	7,44
	2521302602902.	Placi termoizolante, penopolistirol extrudat XPS gr.100mm	m2	1,0100	190,30	192,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,2800	0,20	0,06
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,4000	13,00	18,20
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00047	1 000,00	0,47
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,9300	1,00	0,93
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	36,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		Total	lei			176 908,49
56	IzF18C k=1.33	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2			73,60

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см) - 40mm M150				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	62,00	28,86
	2664102102015	Mortar ciment M-150	m3	0,0300	1 096,00	43,73
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	36,00	1,01
		Total	lei			59 333,83
57	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			16,29
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,0400	62,00	2,48
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	46,00	13,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	36,00	0,01
		Total	lei			13 133,65
58	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) Техноэласт ЭПП +Uniflex vent	m2			264,90
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,4500	62,00	27,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	62,00	14,26
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	86,59	209,11
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	17,00	10,71
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	5,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	32,00	1,92
		Total	lei			213 566,28
59	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток) B-2,B-3	kg			35,66
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	62,00	11,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	62,00	0,62
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	62,00	0,62
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	47,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	36,10	0,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,00	0,00
		Total	lei			23 509,33
60	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2			93,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	62,00	68,20
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	50,00	5,20
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	34,00	3,74
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	32,00	1,60
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	66,00	11,22
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	4,00	0,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,30
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	29,00	2,90

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 340,95
61	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm	m			118,86
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	62,00	34,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	62,00	24,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	62,00	9,30
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	19,00	36,56
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	17,00	2,65
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	7,00	3,64
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	2,10	4,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	300,00	2,18
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	1 100,00	0,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	32,00	0,48
		<i>Total</i>	lei			9 508,84

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.